АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                      от   27  февраля   2023 года  №  20

О мероприятиях по подготовке
и пропуску паводковых вод на
территории Преображенского
муниципального образования
Пугачевского муниципального
 района Саратовской области

	В целях обеспечения организованного пропуска паводковых вод на реках и   гидротехнических   сооружениях  Преображенского муниципального образования  Пугачевского  муниципального района   в
2023 году, в   соответствии  с  Федеральным   законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального района, администрация Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Создать комиссию по подготовке и пропуску паводковых вод при администрации Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального района в составе согласно приложению.
	2.Комиссии в срок до 1 марта 2023 года разработать план мероприятий по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод на территории Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального района.
	3.Решения, принятые на заседаниях комиссии рекомендовать для исполнения руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального района, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.
	4.Рекомендовать   руководителям предприятий, организаций, обеспечивающих жизнедеятельность населения в срок до 1 марта 2023 года создать комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод, разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод, утвержденные планы мероприятий представить в комиссию, созданную настоящим постановлением.
	5.Сбор оперативной информации по паводковой обстановке возложить на : с.Успенка – ведущего специалиста администрации Преображенского муниципального образования Данилову Л.А.
с. Б.Таволожка - ведущего специалиста администрации Преображенского муниципального образования Савкину С.А.
с.Преображенка, с.М.Таволожка – главного специалиста администрации Преображенского муниципального образования Киселеву Н.Ю.
	6.Комиссиям по подготовке и пропуску паводковых вод, созданным при администрации Преображенского  муниципального образования Пугачевского муниципального района, предприятиях и организациях, представить в  комиссию по подготовке и пропуску паводковых вод при администрации Пугачевского муниципального района отчеты о нанесенном паводком ущербе.
	7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу   Преображенского муниципального образования  Пугачевского  муниципального   района   Мартынова Михаила Тимофеевича.
	8.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Преображенского
 муниципального образования                                М.Т. Мартынов

Приложение к постановлению
администрации Преображенского
 муниципального образования
Пугачевского муниципального района
от  «27»  февраля 2023 года №  20

СОСТАВ
комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод при администрации Преображенского муниципального образования
Пугачевского муниципального района

	Трофимов  В.А.
	- Председатель ООО «Преображенское», председатель комиссии (по согласованию)

	Мартынов М.Т.
	- Глава Преображенского муниципального образования, заместитель председателя комиссии;

	Члены комиссии:

	Болдарев Н.С.
	- водитель ООО «Преображенское» (по согласованию);

	Киселев Д.В.
	- главный инженер ООО «Преображенское» (по согласованию);

	Кузин Е.А.
	- водитель ООО «Преображенское» (по  согласованию);

	Башилов В.В.
	- глава ИП КФХ с.Успенка (по согласованию);

	Долбилин М. В.
	- глава ИП КФХ с.Успенка (по согласованию);

	Чаркин В.Н.
	- глава ИП КФХ с.Успенка (по согласованию);

	Коробов  В.Н.
	- механизатор ООО Агрофирма «Рубеж» (по согласованию);

	Коробов А.А.
	- механизатор ООО Агрофирма «Рубеж»  ( по согласованию);

	Семанин М.А.
	- зам.ген. директора производственного участка с.Большая Таволожка  ООО Агрофирма «Рубеж» (по согласованию);

	Глухов  С.М.
	- сторож тока ООО Агрофирма «Рубеж» (по согласованию);

	Кунаев А.А.
	- зав.мастерской ООО Агрофирма « Рубеж» (по согласованию);

УТВЕРЖДАЮ
Глава Преображенского
 муниципального образования
____________М.Т.Мартынов
«  27 » февраля 2023 года

План мероприятий
по обеспечению пропуска паводковых вод на территории Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального района

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные

	1
	Создать паводковую комиссию
	до 1 марта
	          Мартынов М.Т.

	2
	Уточнить планы взаимодействия с руководителями организаций по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод
	до 1 марта
	         Мартынов М.Т.

	3
	Отработать планы эвакуации людей, сельскохозяйственных животных. Подготовить места в зданиях школ, клубов для временного размещения населения, эвакуированного из мест возможного затопления
	до 1 марта
	Мартынов М.Т.

	4
	Выполнить практические мероприятия по защите водозаборных сооружений, зерноскладов от попадания в них талых вод, организовать ведение постоянного контроля за их санитарным состоянием
	до 15 марта
	Трофимов В.А.
Мартынов М.Т.

	5
	Запретить движение транспорта, людей по льду рек Б.Иргиз, Старица, прудов, плотин до наступления паводка
	в период паводка
	Мартынов М.Т.
УУП

	6
	Установить временный водомерный пост на реке Б.Иргиз в с.Б.Таволожка
	в период паводка
	Мартынов М.Т.

	7
	Провести беседы по оказанию первой медицинской помощи, выявление тяжелобольных, рожениц и заблаговременно отправить их в безопасное место
	в период паводка
	Зав. ФАП
Кушетова А.М.
Левина А.Б.
Папшева Н.М.
Чернышова Н.В.

	8
	Провести профилактические мероприятия по мерам безопасности с учащимися школ, в трудовых коллективах, среди пенсионеров
	до 10 марта
	Трофимов В.А.
Мартынов М.Т.
Директора школ.

	9
	Организовать круглосуточное дежурство руководящего состава, механизированных звеньев, для принятия экстренных мер по предупреждению ЧС в период паводка
	в период паводка
	Мартынов М.Т.
Трофимов В.А.

	10
	Провести дополнительную разъяснительную работу с населением по страхованию имущества (домовладения), особенно проживающих в зоне возможного подтопления
	до 10 марта
	Мартынов М.Т.

ПЛАН
эвакуации населения, техники, животных на случай возможного затопления паводковыми водами на территории Преображенского муниципального образования

	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Ответственные

	1
	Подготовить население к эвакуации в
с. Преображенка из с.М.Таволожка
	Андронов В.В.

	2
	Эвакуация на школьном автобусе
	Лысов В.Т.
сопровождает население

	3
	Размещение эвакуированных: актовый и спортивные залы школы, ДК, квартиры
	Лысова М.А.
Аверьянов П.В.

	4
	Частный скот в с.М.Таволожка разместить в помещениях МТФ № 2
	Андронов В.В.

	5
	МТФ № 1 ООО Агрофирма «Рубеж»
с.Б.Таволожка – перегон скота на мехток
	Глухов С.М.

	6
	Свиноферма ООО Агрофирма «Рубеж» с.Б.Таволожка – перегон скота на территорию автопарка
	Илюшина М.В.

	7
	Эвакуация населения по с.Б.Таволожка:
Предполагаемые объекты затопления:

1. Тюрина И.А.

Места подселения:

Тюрина Н.А.

	8
	Провести собрания граждан по вопросу паводка 2023 года
	Мартынов М.Т.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]